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Что нужно любому читателю при выборе учебного пособия? В первую 

очередь, чтобы оно было содержательным и понятным. Во-вторых, 

чтобы оно было максимально практичным и отражало самые последние 

тенденции деловой жизни. В-третьих, важным является качество 

бумаги, печати и переплета. 

По всем трем вышеуказанным критериям книга набирает высшие 

баллы. Полнота охвата и четкая логика изложения материала, удобная 

система поиска, множество примеров и задач с ответами для 

самоконтроля, великолепная цветная верстка и долговечный переплет. 

Это выбор практичных людей, причем не только преподавателей и 

слушателей программ МВА, но и всех тех, кому нужна содержательная, 

практичная и очень удобная в использовании книга по налогам и 

принципам их оптимизации. 

Книга подготовлена с учетом изменений, внесенных в Налоговый кодекс 

Российской Федерации, вступающих в действие с 1 января 2008 г. 
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от организаций и предпринимателей  

4.10.2.Налогообложение призов и выигрышей рекламного характера  

4.10.3.Налогообложение материальной помощи и оплаты лекарств   

4.11. Налогообложение страховых выплат  

4.11.1.Обязательное страхование  

4.11.2.Добровольное имущественное страхование   

4.11.3.Добровольное медицинское страхование    

4.11.4.Негосударственное пенсионное обеспечение   

4.11.5.Добровольное пенсионное страхование  

4.11.6.Добровольное страхование жизни  



4.12.Налогообложение операций с ценными бумагами  

4.13.Исчисление налога с дивидендов  

4.14.Налогообложение доходов нерезидентов. Избежание двойного 

налогообложения  

4.14.1.Налогообложение доходов нерезидентов   

4.14.2.Избежание двойного налогообложения  

4.15.Уплата НДФЛ индивидуальными предпринимателями  

4.16.Удержание и уплата налога в бюджет. Налоговая декларация. Сведения 

от работодателей  

4.16.1.Особенности исчисления и порядок уплаты 

налога в отношении отдельных видов доходов 

4.16.2.Правила удержания и уплаты НДФЛ налоговыми агентами  

4.16.3.Справки и сведения, представляемые налоговыми агентами  

4.16.4.Налоговая декларация. Сроки уплаты (возврата) НДФЛ  

Ответы на контрольные вопросы  

Глава 5. ЕДИНЫЙ СОЦИАЛЬНЫЙ НАЛОГ И ВЗНОСЫ НА 

ОБЯЗАТЕЛЬНОЕ ПЕНСИОННОЕ СТРАХОВАНИЕ 

5.1. Сущность ЕСН, плательщики налога  

5.1.1.Понятие ЕСН  

5.1.2.Плательщики ЕСН  

5.1.3.Налоговые льготы  

5.2 Объект обложения ЕСН у работодателей. Налоговая база 

и ставки ЕСН для работодателей  

5.2.1.Начисление ЕСН работодателями  

5.2.2.Выплаты, не подлежащие обложению ЕСН 

5.2.3.Порядок расчета налоговой базы по ЕСН для работодателей    

5.2.4. Ставки ЕСН для работодателей. Регрессивная шкала  

5.3. Сроки уплаты и предоставление отчетности по ЕСН работодателями

  



5.3.1.Налоговый и отчетный периоды  

5.3.2.Порядок и сроки уплаты налога  

5.3.3.Исчисление и уплата ЕСН филиалами юридических лиц 

5.4.Выплаты по авторским договорам. Определение налоговой базы по 

ЕСН  

5.5.Исчисление и уплата ЕСН индивидуальными предпринимателями и 

приравненными к ним лицами 

5.5.1.Объект налогообложения для индивидуальных предпринимателей 

5.5.2.Налоговая база индивидуальных предпринимателей  

5.5.3.Налоговые ставки для индивидуальных предпринимателей  

5.5.4.Порядок исчисления и уплаты налога индивидуальными 

предпринимателями     

5.5.5.Сроки уплаты налога и авансовых платежей индивидуальными 

предпринимателями  

5.5.6.Представление налоговых деклараций индивидуальными 

предпринимателями  

5.6Исчисление и уплата страховых взносов на обязательное 

пенсионное страхование  

5.6.1.Объект налогообложения, база для начисления взносов, 

страхователи и застрахованные лица. 

5.6.2.Тарифы страховых взносов на обязательное пенсионное 

страхование  

5.6.3.Порядок исчисления и сроки уплаты страховых взносов 

страхователями-работодателями   

5.6.4.Порядок исчисления и сроки уплаты страховых 

взносов в виде фиксированного платежа 

Задачи   

Глава 6. НАЛОГ НА ИМУЩЕСТВО ОРГАНИЗАЦИЙ. ТРАНСПОРТНЫЙ 

НАЛОГ, УПРОЩЕННАЯ СИСТЕМА НАЛОГООБЛОЖЕНИЯ 



 6.1. Налог на имущество организаций 

6 1.1. Плательщики налога на имущество организаций   

 6 1.2. Объекты налогообложения, порядок расчета налога  

6.2. Транспортный налог  

6.2.1.Плательщики транспортного налога  

6.2.2.Объекты обложения транспортным налогом    

6.2.3.Расчет транспортного налога  

6.2.4.Сроки уплаты транспортного налога  

6.3.Упрощенная система налогообложения  

6.3.1.Понятие упрощенной системы налогообложения  

6.3.2.Порядок перехода к упрощенной системе налогообложения  

6.3.3.Объекты налогообложения  

6.3.4.Определение доходов и расходов при применении 

упрощенной системы налогообложения  

6.3.5.Расчет единого налога  

6.3.6.Сроки уплаты единого налога  

6.4 Единый налог на вмененный доход для отдельных видов деятельности 

6.4.1.Сущность единого налога на вмененных доход для отдельных 

видов деятельности (ЕНВД) 

6.4.2.Виды предпринимательской деятельности, подлежащие 

обложению ЕНВД  

6.4.3.Объект обложения ЕНВД. Расчет вмененного дохода   

6.4.4.Применение поправочных коэффициентов  

6.4.5.Порядок уплаты единого налога  

Задачи   

Глава 7. УЧЕТ НАЛОГОПЛАТЕЛЬЩИКОВ. ПРЕДСТАВЛЕНИЕ 

НАЛОГОВЫХ ДЕКЛАРАЦИЙ. УПЛАТА И ВОЗВРАТ НАЛОГОВ. 

НАЛОГОВЫЕ ПРОВЕРКИ. ПОРЯДОК РЕШЕНИЯ НАЛОГОВЫХ 

СПОРОВ 



7.1 Постановка на учет в налоговых органах  

7.1.1. Порядок учета юридических и физических лиц в налоговых 

органах  

7.1.2.Идентификационный номер налогоплательщика  

7.1.3.Ответственность, предусмотренная НК РФ за нарушение сроков и 

уклонение от постановки на учет в налоговых органах  

7.2 Налоговые декларации: представление, исправления 

7.2.1. Представление налоговой декларации  

7.2.2. Внесение исправлений в налоговые декларации. 

7.2.3.Ответственность, предусмотренная НК РФ за нарушение сроков 

подачи налоговых деклараций   

7.2.4.Налоговые санкции за нарушение правил учета доходов и 

расходов   

7.3 Уплата и возврат налога  

7.3.1.Прекращение обязанности по уплате налога    

7.3.2.Налоговые санкции за неуплату (неудержание, неперечисление 

налога)  

7.3.3.Взыскание пени за просрочку уплаты налога  

7.3.4.Зачет или возврат излишне уплаченных сумм налога  

7 4 Налоговые проверки. Порядок взыскания налогов, пеней и штрафов 

7.4.1.Камеральные налоговые проверки  

7.4.2.Выездные налоговые проверки  

7.4.3.Действия налоговых органов в ходе выездных налоговых 

проверок  

7.4.4.Оформление результатов налоговых проверок и принятие 

решения по ним  

7.4.5.Взыскание налоговых санкций  

7.4.6.Срок давности привлечения к ответственности  

7.4.7.Санкции за нарушение требований, установленных 



Н К РФ в отношении налоговых проверок  

7.5 Порядок обжалования актов налоговых органов, действий или 

бездействия их должностных лиц  

Задачи   

Глава 8. НАЛОГОВОЕ ПЛАНИРОВАНИЕ И ОПТИМИЗАЦИЯ 

ОФШОРНЫЙ БИЗНЕС 

8.1 Сущность и общая характеристика методов налоговой оптимизации 

8.1.1.Оптимизация налогообложения  

8.1.2.Методы оптимизации налогообложения  

8 2 Учетная политика организации для целей налогообложения  

8.2.1.Трудности формирования правильной учетной политики   

8.2.2.Выбор метода определения доходов и расходов  

8.2.3.Перечень прямых расходов и порядок их распределения на 

остатки незавершенного производства   

8.2.4.Выбор способа начисления амортизации, закрепление права 

списывать до 10% первоначальной стоимости основных средств и 

применять повышающие коэффициенты  

8.2.5.Выбор метода списания сырья, материалов, 

8 2 6. Создание различных резервов, уменьшающих налогооблагаемую 

прибыль  

8 2.7. Условия сопоставимости кредитов и займов   

8.2.8. Порядок распределения налога между обособленными 

подразделениями  

8 2.9. Пример учетной политики организации в целях налогообложения 

8 3 Некоторые способы оптимизации налога на прибыль  

8.3.1.Реализация продукции (товаров) через организацию, 

применяющую упрощенную систему налогообложения  

8.3.2.Перенесение прибыли в организацию, применяющую 



упрощенную систему налогообложения, через договоры на 

оказание услуг   

8.3.3.Присоединение убыточной организации  

8 4 Офшорный бизнес  

8.4.1.Что такое офшор и зачем его регистрировать?  

8.4.2.Характериные черты офшорных компаний  

8.4.3.Офшорная география  

8.4.4.Выбор банка для хранения средств офшорной 

компании и личных сбережений ее владельца.  

8.4.5.Антиофшорное регулирование  

8.4.6.Как выбирать местоположение офшора  

8.4.7.Как поставить задачу по разработке оффшорной схемы перед 

консультантами  

Задачи  

Ответы на задачи  

Справочные данные на 2007 год  

Алфавитно-предметный указатель  

Библиографический список  

Изменения НК РФ, действующие с 1 января 2008 года 

и не отраженные в основном тексте книги      


